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30 lat INTERREGU w Europie
WSPÓŁPRACA PONAD GRANICAMI 

W 2020 roku obchodzimy jubileusz 30 lat programów Interreg oraz

współpracy obywateli, regionów i państw ponad ich granicami.

To wyjątkowy czas i pomimo pandemii koronawirusa zorganizowane były

różne wydarzenia związane z jubileuszem odbywające się w wielu krajach

UE. 

Hasła przewodnie tegorocznych obchodów to:

1 Wszyscy mamy sąsiada,

2 Młodzież,

3 Zielona i klimatycznie neutralna Europa.

Oferta jubileuszowych inicjatyw w zarządzanych przez Polskę programach

Interreg była bardzo zróżnicowana. Program Interreg Polska-Słowacja

zorganizował konkurs fotograficzny "30 lat Interregu w obiektywie". 

Do konkursu fotograficznego zgłosiło się 30 beneficjentów, od których

wpłynęło łącznie 80 zdjęć. Wybrano 3 zwycięskie zdjęcia, a tym 3. miejsce

uzyskało zdjęcie Małgorzaty Kawki - Testowe przejście piesze  stworzonego

produktu turystycznego po pograniczu polsko-słowackim - Święto Maziarzy

Łosiańskich (DZIEŃ 6) w ramach projektu „Wędrowanie bez plecaka –

wykorzystanie i promocja zasobów dziedzictwa kulturowego

i przyrodniczego pogranicza” realizowanego przez Euroregion Karpacki.

Więcej na temat konkursu pisaliśmy w ostatnim wydaniu newslettera. 

Na Facebooku - profil Fundusze Europejskie w Polsce - regularnie

prezentowane są projekty z udziałem polskich partnerów współfinansowane

z programów Interreg i EIS. 

Polecamy również zapoznanie się z filmem o współpracy ponad granicami

oraz publikacją „15 lat programów Interreg w Polsce”, która została

przygotowana specjalnie z okazji urodzin Interreg. Więcej informacji na

temat Interreg 30 można znaleźć na stronie Komisji Europejskiej oraz

interreg.eu.



brak możliwości realizacji niektórych zadań w zaplanowanym terminie 

brak możliwości realizacji niektórych zadań zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie

brak możliwości realizacji zadań w zaplanowanej formule (wydarzenia plenerowe,

koncerty, wystawy, wydarzenia sportowe, szkoleniowe)

konieczność szybkiej reakcji na często zmieniające się przepisy dotyczące życia

publicznego (zamknięcie granic, częściowy lockdown, zdalne nauczanie, ograniczenie

liczby osób biorących w zgromadzeniach)

brak możliwości realizacji niektórych wskaźników lub ich częściowa realizacja 

Pandemia koronawirusa zmieniła nasze dotychczasowe życie, wpłynęła także w znaczącym

stopniu na realizowane przez beneficjentów mikroprojektów zadania w Programie Interreg

V-A Polska-Słowacja 2014-2020.

W związku z pandemią COVID-19 Mikrobeneficjenci identyfikowali następujące problemy:

MIKROPROJEKTY W DOBIE PANDEMII

Spośród 30 mikroprojektów  realizowanych w roku 2020  w Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-
2020, 26 zgłosiło problemy związane z realizacją działań w związku z Covid – 19:

• 11 mikrobeneficjentów wydłużyło termin realizacji zadań 
• 16 mikrobeneficjentów złożyło wnioski o wydłużenie terminu realizacji mikroprojektu 

( w tym 6 z 7 w osi 3 )
• 2 beneficjentów zgłosiło brak możliwości realizacji zadania, co miało wpływ na nieosiągnięcie wskaźników

związanych z tym zadaniem
• Jeden mikrobeneficjent zgłosił brak możliwości zrealizowania mikroprojektu na zasadach określonych          

 w umowie i złożył rezygnację z jego realizacji (projekt SK).

Pomimo trudności związanych z realizacją poszczególnych zadań beneficjenci dokładają wszelkich starań,
aby skutki obostrzeń miały jak najmniejszy wpływ na realizację projektów. Dodatkowo Instytucja Zarządzająca
przyjęła tzw. Komunikaty dla beneficjentów zawierające udogodnienia mające na celu ograniczenie
negatywnych skutków pandemii COVID-19.



XI. posiedzenie Komitetu Monitorującego

PROGRAM INTERREG V-A POLSKA-SŁOWACJA 2014-2020

W dniu 15 grudnia br. odbyło się kolejne posiedzenie

Komitetu Monitorującego Program Interreg V-A Polska-

Słowacja 2014-2020. Spotkanie, z uwagi na pandemię

koronawirusa, pierwszy raz odbyło się  w formie online.

Podczas spotkania omówiono obecny stan realizacji

Programu we wszystkich osiach priorytetowych.

Podsumowano realizację działań informacyjno-

promocyjnych w roku 2020, a także zatwierdzono plan

pracy na 2021 rok.  

W trakcie posiedzenia podjęto decyzje dotyczące

wykorzystania wolnych środków w projektach w 1. i 3. osi

priorytetowej oraz zatwierdzono zamiany

w dokumentach programowych (Podręczniku

Beneficjenta oraz Załączniku nr 14). Z uwagi na

uwolnione środki finansowe w osi 3 w projektach

standardowych w kwocie 67 764,80 EUR zdecydowano o

przesunięciu ich na realizację projektów parasolowych

(do podziału w ramach 3 partnerstw). Dzięki tej decyzji

do puli środków Euroregionu Karpackiego trafi

dodatkowe 22 588,27 EUR, które powiększą alokację dla

projektów złożonych w ostatnim naborze

przeprowadzonym w terminie 15.06.2020 - 14.08.2020.

Spotkanie pozwoliło również na zaprezentowanie postępu prac nad Programem Interreg Polska-

Słowacja w kolejnej perspektywie finansowej tj. na lata 2021-2027, która zbliża się wielkimi krokami.



Mikroprojekty skierowane są do różnych grup wnioskodawców.

W ramach tego naboru obserwowalny jest znaczący wzrost

zainteresowania polsko-słowackimi mikroprojektami wśród nowej

grupy beneficjentów tj. parafie.

Projekt pn. Dziedzictwo kulturowe pogranicza polsko-słowackiego;

muzyka liturgiczna, pieśni religijne i pielgrzymkowe. Preszów-

Sławęcin realizowany przez Parafię pw. św. Katarzyny w Sławęcinie

oraz Parafię pw. św. Mikołaja w Preszowie to kolejny z projektów

wpisujących się w trend adresowania ofert turystycznych do

konkretnych grup turystów.  

Realizacja i promocja projektu przyczynią się do wzrostu

zainteresowania rejonem przez pasjonatów turystyki religijnej, ale

także wśród zainteresowanych architekturą i turystyką kulturową.

W ramach projektu zostaną odrestaurowane oryginalne 140-

letnie organy w kościele w Sławęcinie, które następnie będą

wykorzystywane podczas liturgii oraz udostępnione artystom w

celu organizacji imprez kulturalnych zwiększających atrakcje

turystyczne regionu. 

Dziedzictwo kulturowe pogranicza polsko-
słowackiego; muzyka liturgiczna, pie�ni
religijne i pielgrzymkowe. Presz�w-Sławęcin

Okres realizacji: 07.2020 – 06.2021
Kwota dofinansowania projektu: 49 933,08 EUR
Całkowita wartość projektu: 58 744,80 EUR
Partnerzy realizujący projekt: 
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Katarzyny w
Sławęcinie: lider
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Mikołaja w Preszowie:
partner
Żródło dofinansowania: Program Interreg V-A 
Polska-Słowacja 2014-2020, Fundusz Mikroprojektów 

 

Projekt zakłada również organizację dwóch koncertów muzyki klasycznej i religijnej zarówno. Koncert w Preszowie

miał miejsce  19 listopada br. Kolejny koncert odbędzie się w Sławęcinie. Wierzymy, że nowo odrestaurowany

kościół    z organami znajdzie się na trasie szlaków turystycznych i z pewnością przyciągnie kolejnych turystów.

Koncerty można obejrzeć:

https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR1ACB0EHDMm8RNuive-Ugl3Lf8r4bg6d6Vm445FOK_a_b_tnEKePBsv-

Io&v=eQlNVZHKVzA&feature=youtu.be

MIKROPROJEKTY W REALIZACJI

MUZYKA LITURGICZNA, PIEŚNI RELIGIJNE
 I  PIELGRZYMKOWE



„Karpackie Laboratorium Medialne” to projekt realizowany przez Gminę Miejską Przeworsk wraz ze słowackim

stowarzyszeniem Svet Mladych. Projekt jest doskonałym przykładem kontynuacji działań podejmowanych

w trakcie realizacji innych polsko-słowackich projektów i zakłada popularyzację wiedzy na temat dziedzictwa

kulturowego, jakim jest tradycyjne rzemiosło i zwyczaje lokalne, a także promocji pięknej przyrody. Projekt

uwzględnia fakt, iż współczesny turysta coraz częściej przed odwiedzeniem danego miejsca poszukuje

informacji o nim w Internecie, dlatego obecnie najbardziej popularnymi kanałami dystrybucji informacji

i najskuteczniejszym narzędziem promocji jest właśnie Internet, gdzie na różnych blogach, videoblogach,

reportażach można uzyskać informacje na temat konkretnych miejsc bezpośrednio od mieszkańców, jak

i wrażenia z podróży przez odwiedzających region. Projekt zakłada Opracowanie koncepcji Karpackiego

Laboratorium Medialnego – dokumentu strategiczno-wdrożeniowego zawierającego podstawy merytoryczne

i organizacyjne jego funkcjonowania przy planowanym Centrum Tkackim w Przeworsku. Ponadto odbyły się

warsztaty w zakresie komunikacji marketingowej, których efektem są scenariusze 4 akcji wykorzystujących

innowacyjne metody promocji. W ramach tych akcji powstały 4 filmy promujące dziedzictwo kulturowe

pogranicza, stanowiące spotkanie z lokalnymi twórcami, pasjonatami - ludźmi, którzy znają region „od

podszewki”. Wraz z lokalnym lotnikiem, konstruktorem samolotów wzniesiemy się na wyżyny „dosłownie

i w przenośni” i uświadomimy sobie, że dla chcącego nic trudnego. Lokalny artysta zabierze nas w świat sztuki,

znanej na świecie, udowadniając, że sztuka jest „na wyciągnięcie ręki”. Lokalni winiarze pokażą jak od kilku

małych rzeczy (kilku krzaczków winorośli) może zmienić się całe życie.  Zaś w Gilartovcach wśród pięknej

przyrody i pasjonatów lokalnej kultury zwiedzamy tutejszą warzelnię czy domy tradycyjnej kultury.

Na zakończenie projektu zostanie zrealizowana konferencja.

MIKROPROJEKTY W REALIZACJI

KARPACKIE LABORATORIUM MEDIALNE

„Karpackie Laboratorium Medialne”

Okres realizacji: 01.01.2020-31.12.2020 r.
Kwota dofinansowania projektu:48 406,65EUR
Całkowita wartość projektu: 56 949,00 EUR
Partnerzy realizujący projekt: 
Gmina Miejska Przeworsk: lider
Svet Mladych n.o.: partner
Żródło dofinansowania: Program Interreg V-A 
Polska-Słowacja 2014-2020, Fundusz Mikroprojektów 



Z ŻYCIA EUROREGIONU

ETNOCARPATHIA
PRZEGLĄD ŚRÓDOKRESOWY PROJEKTU 

- ETNOCARPATHIA -

W dniu 16 grudnia 2020 roku odbył się przegląd śródokresowy

projektu EtnoCarpathia realizowanego w ramach Programu Interreg

V-A Polska-Słowacja 2014-2020. 

Przegląd został poprzedzony spotkaniem wszystkich partnerów

projektu. W związku z pandemią koronawirusa COVID-19 spotkanie

odbyło się online za pośrednictwem platformy ZOOM. Podczas

spotkania przedstawiono ideę i założenia projektu oraz omówiono

zaplanowane w projekcie działania. Przedstawiono informacje

dotyczące dotychczasowego wykorzystania środków w projekcie.

Wszyscy partnerzy projektu zaprezentowali także aktualny stan

realizacji poszczególnych zadań, a także harmonogram działań

planowanych do realizacji w roku 2021. Wraz z przedstawicielami

Wspólnego Sekretariatu Technicznego omówiono możliwości

wykorzystania oszczędności powstałych w ramach realizacji

projektu. Ważnym tematem poruszonym podczas spotkania była

realizacja projektu w czasie pandemii COVID-19, która w znacznym

stopniu wpłynęła na termin i formę poszczególnych zadań

zaplanowanych  w projekcie. Partnerzy zaznaczyli, że gdyby

sytuacja związana z pandemią się nie poprawiała konieczne będzie

wydłużenie okresu realizacji projektu. 

Idea projektu:

rozwój i promocja dziedzictwa kulturowego pogranicza polsko-
słowackiego poprzez opracowanie produktu turystycznego
EtnoCarpathia opartego o zasoby kultury karpackiej

EtnoCarpathia
Okres realizacji: 01.11.2019-31.10.2021 r.
Kwota dofinansowania projektu: 717 996,46 EUR
Całkowita wartość projektu: 844 701,74 EUR
Partnerzy realizujący projekt: 
Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska: lider
Muzeum Okręgowe w Rzeszowie: partner
Miejski Dom Kultury Vranov nad Topľou: partner
Żródło dofinansowania: Program Interreg V-A 
Polska-Słowacja 2014-2020, Narodowy Instytut
Wolności 



Samorządy trzech województw Podkarpacia, Małopolski i Śląska będą współpracować na rzecz powstania

Strategii Karpackiej. W listopadzie podczas posiedzenia Międzyregionalnej Grupy „Karpaty” Europejskiego

Komitetu Regionów gospodarze wspomnianych regionów symbolicznie podpisali deklarację wspólnych działań.

„Symbolicznie”, bo na odległość. Ze względu na pandemię spotkanie odbyło się w formule telekonferencji. 

W ten sposób regiony podkreśliły jednomyślność obszarów zaangażowanych w sprawy rozwoju Karpat w dążeniu do

utworzenia Makroregionalnej Strategii dla obszaru Karpat. Podpisany dokument ma służyć także wzmocnieniu siły

oddziaływania na rządy, posłów do PE oraz instytucje europejskie, w staraniach o przyszłą strategię. - Jestem dumny,

że udało nam się wspólnie wypracować tę ważną deklarację. Podzielamy opinię, że Strategia Karpacka musi być

sformułowana, pilotowana i zarządzana wspólnie oraz zgodnie przez rządy i regiony naszego makroregionu. Nasze

działanie pokazuje, że Strategia Karpacka jest inicjatywą dojrzałą, poprzedzoną wieloma działaniami o charakterze

oddolnym. Naszym celem jest, aby stanowiła ona synergię dla istniejących mechanizmów polityki sąsiedztwa oraz

jeszcze lepszą koordynację działań z krajami spoza UE. Naszymi licznymi działaniami wysyłamy sygnał do innych

krajów, aby podpisywały podobne porozumienia. Istnieją już deklaracje obwodów ukraińskich i regionów słowackich.

Nasza strategia to dojrzała inicjatywa, którą chcemy wprowadzać na kolejne poziomy procedowania i zaangażowania

kolejnych władz-  powiedział podpisując dokument Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław Ortyl.

Gościem posiedzenia grupy Karpaty był Zbigniew Rau, Minister Spaw Zagranicznych RP. Jak podkreślił, podpisywany

dokument jest głosem regionów, który z pewnością zostanie usłyszany w stolicach krajów zainteresowanych Strategią

Karpacką.  

- Strategie makroregionalne sprawdzone już w Europie narzędzie współdziałania ponad granicami, to szansa na

wspólną odpowiedź na wyzwania o wymiarze ponadnarodowym. Takim wyzwaniem na terenie Karpat jest sytuacja

demograficzna, ubywająca populacja Karpat, negatywne tendencje w gospodarce obszarów górskich, kwestie

środowiskowe. Polska, która przejęła właśnie przewodnictwo w Konwencji Karpackiej, postawiła sobie za cel działanie

na rzecz przystąpienia UE do Konwencji Karpackiej oraz wzmocnienia działań regionalnych i lokalnych na rzecz

współpracy. To dzisiejsze porozumienie to jest głos regionalny, który po raz kolejny pokazuje, że Karpaty zasługują na

własną strategię – mówił w czasie debaty minister Zbigniew Rau.  

- Przed nami  nowa perspektywa unijna 2021-2027 i Strategia Karpacka mogłaby wspierać rozwój w regionach

górskich. Teraz  w czasie pandemii obserwujemy spadek wykorzystania walorów regionów górskich. Wraz z ustaniem

pandemii z pewnością nastąpi na nowo rozwój turystyki. Ten dokument pomoże nam w przyszłości korzystać

z efektów dobrej współpracy. Małopolska z przyjemnością uczestniczy we wszystkich inicjatywach, które mogą

pomóc rozwijać tereny górskie - mówił o podpisanej deklaracji Łukasz Smółka, Wicemarszałek Województwa

Małopolskiego.

- Propagowanie Strategii Karpackiej będzie nie tylko kolejną ścieżką dla rozwoju województwa śląskiego, ale także

szansą na zrównoważony rozwój wielu obszarów Europy - podkreślał Wojciech Kałuża Wicemarszałek Województwa

Śląskiego - Choć obszar karpacki jest tylko cząstką powierzchni regionu Śląska, to  nasze tereny górskie stanowią

fundament turystyki i rozwoju tej sfery gospodarki. A jest to niebagatelny aspekt życia wielu ludzi, funkcjonowania

wielu firm. Rozwój to szansa na nowe miejsce pracy, Z radością i przekonaniem mam przyjemność podpisać tę

deklarację - mówił tuż po złożeniu podpisu pod dokumentem wicemarszałek Wojciech Kałuża z Województwa

Śląskiego.

WSPÓŁPRACA KARPACKA 

PODKARPACIA,MAŁOPOLSKI I  ŚLĄSKA



- W dokumencie zwracamy się do Komisji Europejskiej, aby w zdecydowany sposób wsparła kraje i regiony

karpackie, podkreślając tym samym znaczenie wartości dodanej makroregionalnego spojrzenia dla polityki

spójności – dodał gospodarz Podkarpacia Marszałek Władysław Ortyl. Podpisany dokument trafi między innymi do

polskiego rządu, do Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej. W podpisanym dokumencie czytamy między

innymi: „Sygnatariusze są przekonani, że Strategia dla obszaru Karpat stanowić będzie narzędzie, mające na celu

sprostanie najistotniejszym wyzwaniom, których nie da się rozwiązać wyłącznie na szczeblu państwowym lub

regionalnym, a do których należy między innymi:

- łagodzenie skutków zmian klimatycznych,

- ochrona bioróżnorodności,

- inteligentne wykorzystanie energii odnawialnych,

- poprawa konkurencyjności i spójności obszaru Karpat, co przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności i zachowania

równowagi środowiskowej,

- zachowanie endogenicznego potencjału innowacyjnego,

- ochrona unikalnego dziedzictwa kulturowego,

- rozwijanie podstawowych usług społecznych, szczególnie związanych z dostępem do edukacji, opieki zdrowotnej

i włączeniem społecznym”.

– W Parlamencie Europejskim widzę dużą życzliwość posłów w krajów karpackich na rzecz strategii. Zwróciłem się

z pytaniem do przewodniczącej Komisji Europejskiej na temat strategii. Widzę coraz bardziej otwartą postawę, choć

oczywiście cały czas brakuje ostatecznej decyzji KE. Myślę, że możemy być optymistami w patrzeniu w przyszłość.

Komisja Europejska jest gotowa do rozmów, ale niezbędne jest aby kolejne kraje – Czechy, Mołdawia, Rumunia,

Serbia – przystąpiły do deklaracji na rzecz strategii. To stworzyłoby koalicję krajów dążących do powstania Strategii

Karpackiej – mówił Poseł PE Tomasz Poręba. Europoseł przekonywał, że ważnym argumentem za powstaniem

strategii jest budowa drogi Via Carpatia, która pokazuje współpracę krajów tej części Europy oraz tworzenie

swoistego kręgosłupa, wokół którego powstanie dobre skomunikowanie znacznej części krajów karpackich. Poseł

Poręba zadeklarował stworzenie listu, skierowanego od jak najliczniejszej grupy posłów PE do Komisji Europejskiej

w sprawie przystąpienie UE do Strategii Karpackiej. Listopadowa wspólna deklaracja trzech polskich województw

nie była jedną podobną inicjatywą. Wspólną rezolucję podpisali także przedstawiciele Ukraińskich Obwodów

Administracji Państwowej: Zakarpackiego, Lwowskiego, Iwano-Frankiwskiego i Czerniowieckiego. Swoje

porozumienie dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa w całym Makroregionie zawarli również przedstawiciele

służb ratowniczych z obszaru Karpat.

Tekst  i  foto :  B iuro prasowe UMWP



Szanowni Państwo,

Niech zbl iżający się Nowy Rok 2021 będzie dla
Państwa źródłem inspiracj i ,  spełnienia i wielu nowych

pomysłów.
Niech przynies ie tylko radosne chwile , zadowolenie         

i satysfakcję z podjętych działań i wyzwań.



W W W . K A R P A C K I . P L

KONTAKT

S TOWARZY S Z EN I E  EUROREG I ON  KARPACK I  PO L SKA

P LAC  J ANA  K I L I Ń S K I E GO  2  

3 5 - 00 5  RZE S ZÓW
TE L .  1 7  8 5 2  5 2  0 5  

ZD J ĘC I A :  ARCH IWUM  S EKP ,  MATER I A Ł Y  UMWP ,  BENE F I C J EN TÓW ,  P I X ABAY ,

P EXE L S

https://www.facebook.com/StowarzyszenieEuroregionKarpacki/
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